АДМИНИСТРАЦИЯ УБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2022 № 165
О внесении изменений в муниципальную программу по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022-2024 гг. утвержденную постановлением администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 21.06.2021 № 96
В целях реализации субсидии на софинансирование подпрограммы «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п, администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области, постановляет:
1. Внести в муниципальную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022-2024 гг. утвержденную постановлением администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 21.06.2021 № 96 следующие изменения:

1.1. В части 3. Механизм реализации и финансирования программы абзац 5 изложить в новой редакции:

«Финансирование программных мероприятий осуществляется:

- на 2022 год в размере 9 230 392,08 рублей, в т.ч. - средства областного бюджета – 8 730 392,08 руб. - средства местного бюджета – 500 000,00 руб.
- на 2023 год в размере 17 716 927,00 рублей, в т.ч.: - средства областного бюджета – 16 866 927,00 руб.- средства местного бюджета – 850 000,00 руб.
- на 2024 год в размере 5 957 613,87 рублей, в т.ч. - средства областного бюджета – 5 672 613,87 руб. - средства местного бюджета – 285 000,00 руб.»
2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вести Убинского сельсовета» и разместить в сети интернет на официальном сайте администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области www.ubinsovet.nso.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Убинского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области                                                                        В.А.Бояркин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Убинского сельсовета Убинского района

Новосибирской области

от 21.06.20201 № 96
с изменениями

от 23.06.2022 № 65
с изменениями от 02.12.2022 №165

Муниципальная программа

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022 – 2024 годы

1. Общие положения
Муниципальная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022– 2024 гг. (далее - Программа).

В целях реализации субсидии на софинансирование подпрограммы «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п, объектом рассмотрения программы является аварийный жилищный фонд - совокупность жилых помещений многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными, после 01.01.2012 года и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (приложение 1.1).
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Основные цели и задачи программы
Основными целями программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- обеспечение жилищных прав граждан, проживающих по договору социального найма в домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений при сносе аварийных жилых домов;

- повышение качества реформирования жилищно - коммунального хозяйства;

основные задачи программы:

- формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- переселение в соответствии с действующим жилищным законодательством граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в количестве 39 человек;
- ликвидация аварийного жилищного фонда в Убинском сельсовете Убинском районе Новосибирской области в объеме – 559,8 кв.м.

3. Механизм реализации и финансирования программы
В 2022 – 2024 годах реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется посредством предоставления жилых помещений приобретенных на вторичном рынке жилья в срок не позднее декабре 2024 года, по договорам социального найма жилых помещений, для граждан собственников жилых помещений по договорам мены.

Финансовые средства для выполнения данного мероприятия формируются за счет средств областного бюджета и бюджета Убинского сельсовета (приложение 1.2.)

Финансирование из областного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Доля софинансирования из местного бюджета составляет не менее 5% от минимальной доли долевого финансирования, установленного для Новосибирской области в соответствии с п. 3. статьи 18 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
Финансирование программных мероприятий осуществляется:

- на 2022 год в размере 9 230 392,08 рублей, в т.ч.: - средства областного бюджета – 8 730 392,08 руб.; - средства местного бюджета – 500 000,00 руб.
- на 2023 год в размере 17 716 927,00 рублей, в т.ч.: - средства областного бюджета – 16 866 927,00 руб.; - средства местного бюджета – 850 000,00 руб.
- на 2024 год в размере 5 957 613,87 рублей, в т.ч.: - средства областного бюджета – 5 672 613,87 руб.; - средства местного бюджета – 285 000,00 руб.

4. Планируемые показатели выполнения программы
Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда.

Реализация Программы обеспечит:

- реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;

- снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах на территории поселения, признанных в установленном порядке аварийными.

Конечными результатами реализации программы будут являться:

- выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- обеспечение органами государственной власти и органами местного самоуправления безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- ликвидация при финансовой поддержке за счет средств областного бюджета 11 многоквартирных домов, признанных после 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, с отселением 39 человека.

Планируемые показатели выполнения программы приведены в приложении 1.3.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Убинского сельсовета Убинского района

Новосибирской области

от 21.06.20201 № 96

с изменениями

от 23.06.2022 № 65
с изменениями от 02.12.2022 №165

Приложение № 1.1

Перечень

аварийных многоквартирных домов

	N п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса или реконструкции МКД
	Число жителей, всего
	Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность

	областной бюджет Новосибирской области
	местный бюджет
	внебюджетные источники финансирования

	чел.
	чел.
	кв. м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	Всего по МО на 2022 -2024 годы в том числе:

	39
	39
	716,7
	17
	15
	2
	559,8
	493,0
	66,8
	33 116679,90
	31 460845,90
	1655834,00
	0

	1
	с. Убинское, ул. Пролетарская, д. 87
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	2
	2
	44
	2
	2
	0
	44,0
	44,0
	0
	1 679400,00
	1595430,00
	83 970,00
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака, д. 12
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	8
	8
	66,8
	2
	1
	1
	66,8
	30
	36,8
	3 149492,08
	2 953537,08
	83 970,00
	0

	3
	с. Убинское, ул.40 лет Октября, д. 3
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	4
	4
	71,1
	1
	1
	0
	35,1
	35,1
	0
	1415400,00
	1 344630,00
	70 770,00
	0

	4
	с. Убинское, ул. Элеваторная, д. 30
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	1
	1
	73,5
	1
	1
	0
	34,3
	34,3
	0
	1403000,00
	1332850,00
	70 150,00
	0

	5
	с. Убинское, ул. Линейная, д. 27
	161
	05.12.2017
	30.12.2022
	30.01.2023
	2
	2
	66,2
	1
	1
	0
	38,5
	38,5
	0
	1 583100,00
	1503945,00
	79 155,00
	0

	6
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 6
	195
	29.11.2016
	30.12.2023
	30.01.2024
	3
	3
	93,9
	1
	1
	0
	61,9
	61,9
	0
	4 188990,26
	3 988016,44
	200 973,82
	0

	7
	с. Убинское, ул. Чуднова, д. 60
	27
	22.02.2017
	30.12.2023
	30.01.2024
	2
	2
	64,2
	2
	2
	0
	64,2
	64,2
	0
	4 344639,34
	4136197,99
	208 441,35
	0

	8
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 23
	44
	05.04.2017
	30.12.2023
	30.01.2024
	2
	2
	63,9
	2
	2
	0
	63,9
	63,9
	0
	4324337,28
	4 116869,96
	207 464,32
	0

	9
	с. Убинское, ул. Спартака д. 14
	32
	25.03.2022
	30.12.2023
	30.01.2024
	4
	4
	60,7
	2
	1
	1
	60,7
	30,7
	30
	2 077578,86
	1 977902,77
	99 676,09
	0

	10
	с. Убинское, ул. Салтыкова, д. 7
	216
	30.12.2016
	30.12.2023
	30.01.2024
	4
	4
	63,1
	1
	1
	0
	41,1
	41,1
	0
	2 781381,26
	2 642212,20
	139 169,06
	0

	11
	с. Убинское, ул. Спартака д. 10
	171
	17.12.2018
	30.12.2024
	30.01.2025
	7
	7
	49,3
	2
	2
	0
	49,3
	49,3
	0
	3 176232,61
	3 017420,98
	158 811,63
	0

	Всего по этапу 2022 года, в том числе:

	17
	17
	321,6
	7
	6
	1
	218,7
	181,9
	36,8
	9 230392,08
	8 730392,08
	500 000,00
	0

	1
	с. Убинское, ул. Пролетарская, д. 87
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	2
	2
	44
	2
	2
	0
	44,0
	44,0
	0
	1 679400,00
	1 595430,00
	83 970,00
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака, д. 12
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	8
	8
	66,8
	2
	1
	1
	66,8
	30
	36,8
	3 149492 .08
	2 953537.08
	83 970 .00
	0

	3
	с. Убинское, ул.40 лет Октября, д. 3
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	4
	4
	71,1
	1
	1
	0
	35,1
	35,1
	0
	1 415400 .00
	1 344630.00
	70 770 .00
	0

	4
	с. Убинское, ул. Элеваторная, д. 30
	126
	27.07.2016
	30.12.2022
	30.01.2023
	1
	1
	73,5
	1
	1
	0
	34,3
	34,3
	0
	1 403000 .00
	1332850.00
	70150 .00
	0

	5
	с. Убинское, ул. Линейная, д. 27
	161
	05.12.2017
	30.12.2022
	30.01.2023
	2
	2
	66,2
	1
	1
	0
	38,5
	38,5
	0
	1 583100 .00
	1503945.00
	79 155 .00
	0

	Всего по этапу 2023 года, в том числе:

	11
	11
	282,7
	7
	6
	1
	250,7
	220,7
	30,0
	17 716927,00
	16 866927,00
	850 000,00
	0

	1
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 6
	195
	29.11.2016
	30.12.2023
	30.01.2024
	3
	3
	93,9
	1
	1
	0
	61,9
	61,9
	0
	4 188990,26
	3 988016,44
	200 973,82
	0

	2
	с. Убинское, ул. Чуднова, д. 60
	27
	22.02.2017
	30.12.2023
	30.01.2024
	2
	2
	64,2
	2
	2
	0
	64,2
	64,2
	0
	4 344639,34
	4136197,99
	208 441,35
	0

	3
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 23
	44
	05.04.2017
	30.12.2023
	30.01.2024
	2
	2
	63,9
	2
	2
	0
	63,9
	63,9
	0
	4 324337,28
	4 116869,96
	207 467,32
	0

	4
	с. Убинское, ул. Спартака д. 14
	32
	25.03.2022
	30.12.2023
	30.01.2024
	4
	4
	60,7
	2
	1
	1
	60,7
	30,7
	30
	2 077578,86
	1 977902,77
	99 676,09
	0

	Всего по этапу 2024 года, в том числе:

	11
	11
	112,4
	3
	3
	0
	90,4
	90,4
	0
	5 957613,87
	5 672613,87
	285 000,00
	0

	1
	с. Убинское, ул. Салтыкова, д. 7
	216
	30.12.2016
	30.12.2023
	30.01.2024
	4
	4
	63,1
	1
	1
	0
	41,1
	41,1
	0
	2781381,26
	2 642212,20
	139 169,06
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака д. 10
	171
	17.12.2018
	30.12.2024
	30.01.2025
	7
	7
	49,3
	2
	2
	0
	49,3
	49,3
	0
	3 176232,61
	3 017420,98
	158811,63
	0

Применяемые сокращения: МКД - многоквартирный жилой дом; МО - муниципальное образование.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Убинского сельсовета Убинского района

Новосибирской области
от 21.06.2021 №96

внесены изменения
от 23.06.2022 № 65
с изменениями от 02.12.2022 №165

Приложение № 1.2

Реестр

аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	N п/п
	Адрес МКД
	Всего
	Строительство МКД
	Приобретение жилых помещений у застройщиков
	Приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиком
	Выкуп жилых помещений у собственников
	Договор о развитии застроенных территорий
	Другие

	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость

	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.

	Всего по МО на 2022 - 2024 годы, в том числе:
	559,8
	33116679,90
	0
	0
	0
	0
	559,8
	33116679,90
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	с. Убинское, ул. Пролетарская, д. 87
	44,0
	1 679400,00
	0
	0
	0
	0
	44,0
	1 679400,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака, д. 12
	66,8
	3 149492,08
	0
	0
	0
	0
	66,8
	3 149492,08
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	с. Убинское, ул.40 лет Октября, д. 3
	35,1
	1415400,00
	0
	0
	0
	0
	35,1
	1415400,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	с. Убинское, ул. Элеваторная, д. 30
	34,3
	1403000,00
	0
	0
	0
	0
	34,3
	1403000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	с. Убинское, ул. Линейная, д. 27
	38,5
	1 583100,00
	0
	0
	0
	0
	38,5
	1 583100,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 6
	61,9
	4 188990,26
	0
	0
	0
	0
	61,9
	4 188990,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	с. Убинское, ул. Чуднова, д. 60
	64,2
	4 344639,34
	0
	0
	0
	0
	64,2
	4 344639,34
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 23
	63,9
	4324337,28
	0
	0
	0
	0
	63,9
	4324337,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	с. Убинское, ул. Спартака д. 14
	60,7
	2 077578,86
	0
	0
	0
	0
	60,7
	2 077578,86
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	с. Убинское, ул. Салтыкова, д. 7
	41,1
	2 781381,26
	0
	0
	0
	0
	41,1
	2 781381,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	с. Убинское, ул. Спартака д. 10
	49,3
	3 176232,61
	0
	0
	0
	0
	49,3
	3 176232,61
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по этапу 2022 года, в том числе:
	218,7
	9 230392,08
	0
	0
	0
	0
	218,7
	9 230392,08
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	с. Убинское, ул. Пролетарская, д. 87
	44,0
	1 679400,00
	0
	0
	0
	0
	44,0
	1 679400,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака, д. 12
	66,8
	3 149492 .08
	0
	0
	0
	0
	66,8
	3 149492 ,08
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	с. Убинское, ул.40 лет Октября, д. 3
	35,1
	1 415400 .00
	0
	0
	0
	0
	35,1
	1 415400,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	с. Убинское, ул. Элеваторная, д. 30
	34,3
	1 403000 .00
	0
	0
	0
	0
	34,3
	1 403000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	с. Убинское, ул. Линейная, д. 27
	38,5
	1 583100 .00
	0
	0
	0
	0
	38,5
	1 583100,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по этапу 2023 года, в том числе:
	250,7
	17 716927,00
	0
	0
	0
	0
	250,7
	17 716927,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 6
	61,9
	4 188990,26
	0
	0
	0
	0
	61,9
	4 188990,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	с. Убинское, ул. Чуднова, д. 60
	64,2
	4386079,80
	0
	0
	0
	0
	64,2
	4 344639,34
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	с. Убинское, ул. Озерная, д. 23
	63,9
	4365584,10
	0
	0
	0
	0
	63,9
	4 324337,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	с. Убинское, ул. Спартака д. 14
	60,7
	4146963,30
	0
	0
	0
	0
	60,7
	2 077578,86
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по этапу 2024 года, в том числе:
	90,4
	5957613,87
	0
	0
	0
	0
	90,4
	5 957613,87
	        0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	с. Убинское, ул. Салтыкова, д. 7
	41,1
	2807910,90
	0
	0
	0
	0
	41,1
	2 781381,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	с. Убинское, ул. Спартака д. 10
	49,3
	3368126,70
	0
	0
	0
	0
	49,3
	   3 176232,61
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Применяемые сокращения: МКД - многоквартирный жилой дом; МО - муниципальное образование.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Убинского сельсовета Убинского района

Новосибирской области

от 21.06.20201 № 96

с изменениями

от 23.06.2022 № 65
с изменениями от 02.12.2022 №165

Приложение № 1.3

Планируемые показатели

выполнения региональной адресной программы по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	N п/п
	Наименование МО
	Расселенная площадь
	Количество расселенных помещений
	Количество переселенных жителей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	Итого по программе:

	Убинский сельсовет Убинского района Новосибирской области
	218,7
	250,7
	90,4
	559,8
	7
	7
	3
	17
	17
	11
	11
	39

Применяемое сокращение: МО - муниципальное образование.